III. Gracili & tenero Corpore *Podagrosos*, *Intestinalis* præcipuè teneris donatos, & *diarrhoeos* aggreditur. Prætere solet Dolor Colicus, pariter *Arthriticus*: & cum crebris ejus accessibus læsæ & corruptæ sunt *Intestinalium* Tunicæ, debilitatæque flaccet eorum Fibra; *Miasma Arthriticum*,

Causa aliqua externa illud intro pellente, vel intus posita eo alliciente, in Arterias, [*Caliacæ* nempe *Intestinalis* tantum, & utramque *Mesentericam*] *Intestina* irrigantes, *spiritus* infunditur. Hinc Dolor *Intestinalium* mordax, erodens; cum Pulsu celeri, & Febricula quadam. Si eodem tempore externis partibus *Arthritis* insit, celerrimè omnis evanescit, ad *Terrena* festinat. Vasis Sanguine distentis, erosis, ruptis, in Fistulam demum alimentarem is exstillat; qui, in ejus cavo collectus, alvo, & interdum ore ejicitur. Emissi quantitas sæpe unius libræ, aliquando binarum pondus. Qui tantum, & humoris tam commodi dispendium excipiunt languores, ab eo cavernæ *Interaneorum* commisso magni sunt; ab expresso, & è Corpore expulso, majores. Collabuntur Vires, Artus frigidescunt, frequens est Deliquium, planè in dubio Vita. Levantur ex hac evacuatione Tormenta, & si Æger insultus vim & ferociam tolerare valeat, * quies sequitur, & à Paroxyfmi impetu *Arthritici* ad tempus aliquod indociæ. Materia modo jam dicto per *Intestina* exulante aliena, non iterabitur Insultus, donec in Sanguine nova condatur, & coacervetur; quam autem primum illud fiet, tam in Artubus citissimè, vel *Interaneis*, iterum expectandus erit.

IV. Observatu facile est, ingenio & natura quam singulari sit hic Affectus, & à *Dysenteria*, quotquot uspiam inveniuntur, aliis, quam diversus: Quod ut pro certo habeatur, animadvertendum [præter illam *causam* *Arthriticam* imbecillitatem, qua dirigitur Sanguis, & in ea derivatur] ab una *Arthritidos* Materia in Sanguine contenta, Affectum hunc, constanti norma & ratione manifesta, dependere; ab ea ebulliente, fieri, ab ea minuta, minui, neque nisi ab ea renovata, & in novum Orgasmum excitante Sanguinem, renovari: Quo quidem argumento, ad confirmandam morbi hujus *Arthriticæ* nihil gravius, nihil, ut opinor, validius afferri potest.

V. Ad hujus morbi exitum, sive Prognosin, ut descendam, non semper ille missione Sanguis contentus unica; verum, è contrario, Insultus sæpe repetens, *Arthriticis* illos facit Paroxyfms, si Typos & utriusque frequentiam spectemus, respondentes & analogos. Ad hæc, vel prima vice, vel postea (secundum *Miasma Arthritici* in Sanguine incrementum) recurrens, quando videlicet *Miasma* in Tunicis *Intestinalium* adhærescit, aut affigitur & eas suo mote mordet inficitque, nunc in *Ulceris Intestinalium*, nunc in abcessum degenerat, itaque notas illis inurit tristissimas, morbos incutit ærum, nosissimos.

VI. Profluente Sanguine, commodissimum erit; ut Æger conquiescat: ne, Corpus nimium agitando; ne profluvium, supra quam ferri potest, intendendo, gravius ille luat: quare Lecto, vel Cathedra se det, quam primum Morbus ingruerit. Nefas autem habeatur, ea quæ, Cardiacorum titulo, ubique ad manus sunt Matronis, (quæque sua, modo opportunè propinentur, non carent utilitate) sic ingerere; ut, Sanguinem accendendo, noxam magis augeant, quam Ægrum levent. Cautè ista, neque largius adhibenda, quam ad Spiritus rescindendos, & à Deliquio sustinendos, opus esse invenietur. Contra, si Profluvium *Arthriticæ* excedat, *Laudano* illud comprimendum; ideoque Linguae super illinantur, Ore teneantur illius Guttae aliquot, (quoniam demissæ vomitione reddi possint,) donec cohibeatur.

* *Dysenteria* solvi posse *Arthritidem* notavit olim *Hippocrates*, hisce verbis. *ἰσχυρὸν τὸν [Παθῶν] ἀσθενῶν ἀσθενῶν ἐν τῷ ἐπιπέδῳ, ἰσχυρὸν τὸν ἀσθενῶν ἐν τῷ ἐπιπέδῳ, ἰσχυρὸν τὸν ἀσθενῶν ἐν τῷ ἐπιπέδῳ.* *Sanant h. (Podagrosos) optime Dysenteria, si successerint. Prædictorum Libro 2. Sect. xv.*

ur. Romanis in curanda; quoties importuna fuit, *Dysenteria*, Aquæ bene frigida, Potio in * usu erat: quippe quæ astringat, Vulnusque sanet; & à † recentioribus, unde confirmetur illius in sanando Vires, præclara multa referuntur: quorum autotriati innixus, *Decoctum album*, *Dysenteria* hac afflicta, non sine fructu & emolumento, sæpius præcepi. Oportet autem modicè, sed crebro, Laborantem forbare, & quidem eo, ad tempus aliquod, loco cibi potionisque omnis, solo uti.

Quibus curæ fuerit, ne *Intestina* nimium aperiatur; iis etiam, ut ne astringantur nimium, aut præpropere claudantur, vitium nempe contrarium, est cavendum; & si Corpus astrictum, leniter est solvendum. Est enim illa *Dysenteria* omnino Critica, ex alterutra parte, sive major, sive minor æquo, vitiosa; cum mediocris, optima. Et Virium contemplatione debita, Mediocritas illa tum intelligenda, tum item obtinenda.

Post breve temporis spatium expelli solet inimicus, & jam tum pacari & deliniri Sanguis: quod si aliter eveniat, & Sanguis pertinacius descendat; quæ eum sistant, & Valvas contrahant, expediet dari: *Tinct.* puta *Japonicam*, *Decoct.* albo, vel *Traumatico* instillatam; vel *Balsamum Lucaielli*, cum *Olibano*, *Mastiche*, *Sanguine Draconis*, & *Croco Martis astringentis*, vel *Bolovera*, forma pilulari; vel cum *Conf. Fr. Cynosbat.* Rosar. rubro per setaceum traject. *Spec. Conf. de Hyacinto cum Syr. de Rosis siccis*, forma Boli, ex eodem vehiculo, *Tinctura Japonica*, solvendo *Terram* ejusdem nominis, sive *Gummi Catechu*, in Spiritu Vini rectificato, vitro probe clauso, igne arenæ conficitur. Lanea, *Decocto* astringenti, cui adjectum est Vinum rubrum, immersa, super ventrem imponantur.

Si prope Anum Vena dehiscat, ex *Gelatina Amyli*, vel ejusmodi *Kathartico*, *Hæmorrhagia* persistente, immittatur *Enema*, & diutius retineatur. Interea vitentur, etsi astringant, *Acida*; ne (propter eorum stimulum) major ex eorum usu damni metus sit, quam emolumenti spes. Cibus ex *Gelatina C.C.* *Eh.* aut *Pedum Viulinorum*; ex *Ovo tremulo* & *sorbili*; ex *Lacte*, cum *Oryza* ei incocta; vel ex *Oryza Cremore*, & ejusmodi aliis, quæ simul nutriant, & intractent, quæque Vulnora conglutinent.

A *Therapia Dysenteria*, propriè sic dictæ, hanc *Arbitraria Dysenteria* *Therapia* multum abluere, quilibet harum rerum vel imperitissimus videbit: quando ista *Purgationem*, eamque interdum repetendam, enixè postularet, & nisi illa esset, raro unquam perficeretur; hæc aut nunquam, aut certè perraro Ventrem medicamentis solvi patietur.

Cum ad *Prophylaxin* accedas, nihil valentius, nihil ex omni parte fructuosius, quam *Aque Tumbri-genses*, sive *Bamionenses*, vel istiusmodi *Ferratæ*; quæ, satis diu recteque potæ, *Intestinarum* adyta ingrediantur, *Vulnora* persanent, *Ulceribus* medeantur, *Fibras* contringant, *Tunicas* corroborant: Hæc porro *Hæmorem* vitiosum per *Renes* efficacissimè avertunt, itaque *Intestina* maximopere defendunt. Hicce verò, ad mutandam *Humorum* inclinationem, & deducendam in *Artus Arthritidem*, non incommode adjiciantur, cum astringentibus, è *Ferro* præparata.

* Vide *Synopsin Discursuum Magistri Vander Heyden*; Impressum Londini, Anno 1653. pag. 53. & quæ sequuntur.

† Vide *Celsum*, Lib. 3. Cap. xviii.

HISTORIA I.

Tenesinum & Dysenteriam inferens
Arthritis, omisso Externorum
usu, lethalis.

Quum rure, Anno MDCC. mense Majo, fortè agerem ad *Ischanum* ostium; me consuluit *Septuagenarius Arthriticus*; qui ita sæpe doluit *Articulis*, & quidem Vere tum nuper elapso, ut in rem esse arbitremur. Sub initium Aprilis, nescio qua de causa evidenti, (nisi hoc in numero ponenda, propter res domesticas, quæ illum mirè exercuere, Animi perturbatio) derelictis *Artibus*, ea, quæ intus sunt, invasit *Arthritis*. Fames, antea naturalis, ab eo tempore multum imminuta, fere nulla: *Animales Spiritus*, humiles & depressi. Vidimus, at non sine commiseratione vidimus ægrum, in lecto jacentem, oculis concavis, & retractis, *Respiratione* difficili, cibi omnis fastidio, *Nausea*, *Ventriculi* gravitate pene perpetua, *Azoturia* etiam afflicto.

Malis hisce, circa eorum initia, vires & incrementum dedit *Lac Amygdalinum*, pessimum omnium eduliorum, & alia istiusmodi frigida. Hæc ille interdum, noctu, demisit affatim; *Calida* & *Cardiaca* (ne videlicet *Dolorem* moverent in *Articulis*) *Canepejus* & *angue*, fugiens. Ab ipso victu confirmatum est cibi fallidum, cæterum que malorum agmen.